
 
 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

1 
 

 
Prot.5713/VI        Erice, 28/03/2023 

       
 

Oggetto:  GRADUATORIA  PROGETTISTA affidamento  di Servizi Tecnici  di architettura e 
ingegneria di cui all’art.23 c.8 d.lgs.50/16 a valere sull’Avviso Pubblico 10.7.1“Interventi di 
riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi 
formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al 
miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica”, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022 
 

Codice identificativo progetto: PO FESR Sicilia 2014-2020. Azione 10.7.1 
Dispersione scolastica - D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022  

AZIONE SOTTOAZIONE CODICE 
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

10.7 10.7.1 PO FESR Sicilia 
2014-2020. Azione 

PO FESR - Azione 10.7.1 
Dispersione scolastica 

€ 21.408,40 

CUP: B59H22000030006 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento    
del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO il D.A. 31 Dicembre 2001 n. 895, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio 
della Regione Sicilia"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  
Europeo;  
VISTO l’Avviso pubblico Prot. 4715 del 14/03/2023” affidamento  di Servizi Tecnici  di 
architettura e ingegneria di cui all’art.23 c.8 d.lgs.50/16 a valere sull’Avviso Pubblico Azione 
10.7.1  “Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al 
recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti 
svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica”, di cui al D.D. n. 28 del 31 
gennaio 2022 
VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale dell’a. f. 2023 del finanziamento n. 20 Prot. 
n. 2626 del 13.02.2023;  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla 
data odierna;  

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

2 
 

VISTA  la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 10.7, come 
da nota inoltrata dal Dipartimento Istruzione, è pari a € 250.000,00 al lordo dell’aliquota IVA 
stabilita per legge e comprensiva anche di oneri, spese generali e somme a disposizione, e che 
dunque l’esplosione del Q.E. determina le seguenti voci di spesa, ai sensi del decreto del Ministero 
della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016: 
 
Tot.Ammesso  Lordo Imponibile IVA al 22% 
di cui per a) Lavori   200.909,60€    164.680,00 €  36.229,60€  
di cui per b) Forniture   6.435,50 €    5.275,00 €    1.160,50 €  
di cui per c) Parcella Tecnica per studio di fattibilità   0,00 €    0,00 €    0,00 €  
di cui per d) Parcella Tecnica per Prog.Def-, Esec., DL, Contabilità e 
Cert.Rego.Esecuzione   21.408,40 €  17.547,87 €  3.860,53€  
di cui per e) Collaudo   3.293,60 €    2.699,67€    593,93€  

di cui per f) Pubblicità  1.646,80 € 1.349,836 296,96 

di cui per g) Spese Generali 16.301,49 € 13.361,88 2.939,61 

 
VISTA la risorsa economica utile per l’affidamento previsto per l’incarico tecnico e che, ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett.b), così come coordinato dall’art.1 co.2 lett.b della Legge n. 120  del 11 
settembre 2020, è prevista la facoltà della S.A. di avvalersi di una superiore procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno tre operatori economici individuati secondo conoscenza professionale. 
RITENUTO NECESSARIO procedere alla selezione della seguente figura professionale: 
PROGETTISTA; 
CONSIDERATE le  seguenti offerte pervenute ;  
1 – Cipolla Giuseppe prot. 5252 del 21/03/2023; 
2 – Ancona Canio Marcello prot. 5253 del 21/03/2023; 
3 – Zuso Giampiero prot. 5254 del 21/03/2023; 
VALUTATE le offerte pervenute : 
 
 
 
 
 
 
 

nominativi Ribasso offerto Importo offerto 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it


 
 

 
Istituto Istruzione Superiore 

con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

3 
 

CIPOLLA 
GIUSEPPE 

6%  €. 20.123,90 

CANIO 
MARCELLO 

ANCONA 

4,50% €. 20.445,02 

GIAMPIERO 
ZUSO 

2,50% €. 20.873,19 

 
DECRETA 
 

La seguente assegnazione: progettista Cipolla Giuseppe 
 
 
L’attribuzione dell’ incarico  avverrà tramite provvedimento.  
La durata dell’incarico è stabilita in 10 giorni consecutivi la data di sottoscrizione del contratto. 
Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali  forniti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 
della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
          
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Prof.ssa Giuseppa Mandina (1) 
 

(1) Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs. 39/1993 

 
 

mailto:tpis03300r@istruzione.it,
mailto:@pec.istruzione.it
http://www.alberghieroerice.edu.it

